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ای واحد استان اردبیل در پیامی شهادت رئیسس   رئیس دانشگاه فنی و حرفه
ناپذیر و هیئت همراه در سانحه سقوط بالگسرد در     جمهور جهادی و خستگی

 حین انجام وظیفه، برای مردم را تسلیت گفت.
 

ای واحد استاتا     به گزارش روابط عمومی دانشگاه، رئیس دانشگاه فنی و حرفه
ناپذیتر و یتیت ت           اردبیل در پیامی شهادت رئیس جمهور جهادی و خساگی

 یمراه در سانحه سقوط بالگرد و حین انجام وظیفه برای مردم را تسلی  گف .
 مان پیام به این شرح اس :

 بسم الله الرحمن الرحیم
 مِنَ الْمُؤْمِنیِنَ رِجَالٌ صَدَقُوا ماَ عَاهَدوُا اللَّهَ عَلَیهِْ فَمنِهُْمْ مَنْ قَضَى نَحْبهَُ وَمِنهُْمْ مَنْ ینَْتَظِرُ

 (32وَمَا بَدَّلُوا تَبْدِیلًا )احزاب،
الله سید ابراییم رئیسی، خادم الرضا )ع( و رئتیتس جتمتهتوری           روح بلند آی 

محبوب و مردمی و یی   یمراه ایشا  حین خدم  به مردم ایرا  به ملکتوت  
 اعلی پیوس .

با قلبی سرشار از اندوه، شهادت آی  الله سید ابراییم رئیسی، خادم الرضا )ع(    
و رئیس جمهور محبوب و مردمی ایرا  اسلامی، حسین امیر عبداللهیا ، وزیتر  
انقلابی امور خارجه، آی  الله سیدمحمدعلی آل یاشم، امام جمتهته بتزرگتوار       
تبریز و نماینده ولی فقیه در اساا  آذربایجا  شرقی، مالک رحمای، اساتانتدار   
خدوم اساا  آذربایجا  شرقی و سایر یمرایا ، حین خدم  و انجام وظتیتفته    

عصر )عج(، ریبر متهت تم انتقتلاب           برای مردم ایرا  را به پیشگاه حضرت ولی
اسلامی )مدظله الهالی(، خانواده شهدای خدم  و مردم شتهتیتدپترور ایترا ،          

ای  ویژه دانشگاییا  عزیز و ارجمند دانشگاه فنی و حرفه دانشگایی و به   جامهه
 کنم. واحد اساا  اردبیل تسلی  عرض می

ضا علیه السلام که خود از خادما  و دلباخاگا  بتارگتاه     م راز خداوند ماهال برای رئیس جمهور مردمی و یمرایا  ایشا  علو درجات را خواساارم و امیدوارم که تقار  شهادت ایشا  با ایام ولادت اما
 رضوی بودند؛ موجبات صبر و تسلای مردم عزیز ایرا  را فرایم گرداند./

 کریم نصیریان
 رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای واحد استان اردبیل

الله سید ابراییم رئیسی و عده ای از خدماگزارا  ن ام مقدس  مراسم گرامیداش  شهادت آی 
جمهوری اسلامی، با حضور رئیس و مهاونین، اساتید، کارکنا  و دانشجتویتا  دانشتگتاه روز         

 ای واحد اساا  اردبیل برگزار شد. در دانشگاه فنی و حرفه 3041شنبه اول خردادماه  سه
به گزارش روابط عمومی دانشگاه، در این مراسم حاضرا  ضمن قرائ  فاتحه و یاسین، به مقام 

جمهور مردمی و خدوم، حضترت   شامخ شهدای راه خدم  ادای احارام کرده و بر فقدا  رئیس
الله سیدابراییم رئیسی و جمهی از خادما  ن ام مقدس جمهوری اسلامی ایرا ، عتزاداری   آی 

 کردند.
ای واحد اساا  اردبتیتل، بتا         در این مراسم، دکار کریم نصیریا  رئیس دانشگاه فنی و حرفه

الله    تأکید بر اصل مهم خدماگزاری در ن ام جمهوری اسلامی ایرا  گف : خدمات شهید آی  
سیدابراییم رئیسی با اخلاص و صداق  یمراه بود و خود را یمیشه در جتایتگتاه ختادم و             

 دانس . خدماگزار مردم می
دکار کریم نصیریا  رئیس دانشگاه، با اشاره به پیام ریبر مه م انقلاب مبنی بر اینکه، رئیسیِ 

یای مهاند و سرزنش بدختوایتا  داختلتی،        رسانه  ناپذیر بود، ادامه دادند: تلاش  عزیز خساگی
یای دینی ما کلید اصلاح، پیوند ناگسسانتی   در آموزه رسانی ایشا  نداش .  تأثیری در خدم 

ختدمتات         با مردم؛ خدم  خالصانه و صادقانه در جه  رضای خداوند اس . شتهتادت اجتر      
الله رئیسی و یی   یمراه بود و ما نیز بر عهدما  با رئیس جمهور شتهتیتدمتا         خالصانه آی 

رسانی را با قوت و جدی  ادامه خواییم  یا و وظایف خود، خدم  پایبندیم و در قبال مس ولی 
 داد.

در پایا  مراسم مداح ایل بی  و مهاو  فرینگی و دانشجویی دانشگاه حاج بهروز ستربتاز بته      

 خلاصه آئین نامه آموزشی جدید 
 2064163042-340901) بر اساس ابلاغیه شماره

 وزارت علوم، تحقیقات و فن آوری(
 و به بعد( 3042های  )ورودی

 سیامک خدائی خیاوی مشاور آموزشکده 
 عیسی روحی رئیس اداره خدمات آموزشی

رعای  پیشنیاز یر درس مطابق برنامه درسی، در   

 یر نیمسال تحصیلی الزامی اس .

 31حضور دانشجو در تمام جلسات کلاس درس  ) 

یفاه آموزشی( و اماحا  پایا  ترم الزامی است .     

از جلستات کتلاس درس،        31/1غیب  بیش  از 

موجب محروم شد  از شرک  در اماحا  پتایتا      

نیمسال آ  درس خواید شد و نتمتره آ  درس       

 شود. صفر من ور می

ارزیابی نمرات دانشجو در یر درسی توسط مدرس 

یما  درس و بر اساس حضور دانشجو در کتلاس  

یای درسی/ کلاسی دانشتجتو در          درس، فهالی 

طول نیمسال، ناایج ارزشیابی تدریجی و اماحانات 

 شود. ی اماحا  پایانی انجام می میانی و نایجه

 04حداکثر زما  اعلام نمرات کارآمتوزی/پترو ه      

روز پس از برگزاری آخرین اماحا  پتایتانتی یتر       

باشد. برای نیتمتستال اول،         نیمسال تحصیلی می

اسفندماه و برای نیتمتستال، دوم       04حداکثر تا  

بایس  به نمره قطهتی    مردادماه، می 14حداکثر تا 

 تبدیل شود.

صدور رای تخلف دانشجو در جلسه امتحانی 

بر اساس مستندات صورتجلسه کمیمهمتمه     

انضباطی، توسط معاونت آموزشی منجر بمه    

 /. در درس مربوط خواهد شد.52ثبت نیره 

پذیرفاه شدگانی که پس از دریتافت  شتمتاره           

دانشجویی جه  تحویل مدارك مراجهه ننمایتنتد   

 شوند. انصراف از تحصیل محسوب می

دانشجویانی که در موعد مقرر در یتر یتک از           

یای تحصیلی برای اناخاب واحد درستی،    نیمسال

اقدام ننماید. انصراف از تتحتصتیتل متحتستوب             

شوند. دانشجوی منصرف از تحصیل ) مطتابتق       می

ماه فرص   0( حداکثر تا  34بند ج ماده  0تبصره 

دارد با مراجهه حضوری، درخواس  کابی تقاضای 

خود را مبنی بر بازگش  به تحتصتیتل بته اداره         

آموزش دانشکده/ آموزشکده اعلام نمایتد. متدت       

یای کاردانی و کارشنتاستی     مجاز تحصیل در دوره

 8نیمسال و کارشناسی پتیتوستاته          0ناپیوساه:  

 نیمسال اس .

نیمسال/  کارشناسی ناپیوساه:   0کاردانی پیوساه:  

 نیمسال 0

نیمسال / کارشناسی پیوساه:   0کاردانی ناپیوساه:  

 نیمسال 8

ادامه تحصیل دانشجو با شرایط خاص در سنتوات  

غیر مجاز پس از ثب  درخواس  در سامانه سجاد 

و تأیید شورای موارد خاص دانشگاه امکتانتیتذیتر     

 اس .

دانشجوی روزانه، در صورت دارا بتود  ستنتوات      

مازاد بر سقف سنوات مجاز یر دوره، متلتزم بته        

پرداخ  شهریه ثاب  و ماغیر، مطتابتق تتهترفته         

مصوب یی   امنای دانشگاه اس  و این سنوات از 

مدت تههد ختدمت  آمتوزش رایتگتا  )بترای              

 شود. دانشجویا  روزانه( محاسبه نمی

چنانچه مهانگهن نیرات دانشجمو در همر       

باشد، دانشجمو   25نهیسال تحصهلی کیتر از 

شود و در       در آن نهیسال مشروط تلقی می

 21نهیسال بعدی مجاز به انتخاب حداکثمر    

 باشد. واحد می

چنانچه دانشجویی در دوره کاردانی و کارشناستی  

ناپیوساه دو نیمسال تتحتصتیتلتی و در دوره              

کارشناسی پیوساه سه نیمسال تحصیلی، اعتم از    

ماوالی یا ماناوب مشروط شده و مهدل کل بالای 

شتود.    داشاه باشد از ادامه تحصیل محروم می 34

مرجع تصمیم گیری در مورد ادامته تتحتصتیتل،         

باشد.   شورای موارد خاص دانشکده/ آموزشکده می 

اگر مهدل کل دانشجو زیتر ده بتاشتد مترجتع            

گیری در مورد ادامه تحصیل دانشجتو بتا       تصمیم

 باشد. شورای موارد خاص دانشگاه می

دانشجو در یر نیم سال تحصیلی و در شترایتط       

واحتد   04و حداکثر  30بایس ، حداقل   عادی می

 31درسی را اخذ نماید. دانشجوی ممااز با مهدل  

 واحد اخذ نماید. 00تواند تا  و بالاتر می

  1تواند حداکثر تا        دانشجو در دوره تابساا ، می

واحد درسی را اخذ نماید. درصورتیکته دانشتجتو      

آمتوختاتگتی     -واحد درسی برای دانش 8حداکثر 

واحتد در دوره         8داشاه باشد مجاز به اناخاب   

 باشد. تابساا  می

در صورتهکه دانشجو پس از گذراندن آخرین 

نهیسال تحصهلی، برای دانش آموخمتمگمی    

 1حداکثر دو عنوان درس نظری، تا سقمف    

واحد باقهیانده داشته باشد با تأیهمد گمروه     

تواند آن درس یا دروس را بمه      آموزشی می

 اخذ نیاید. معرفی به استاد ی  شهوه

عملی و یا دروس عملی، پرو ه -ارائه دروس ن ری

و کارآموزی یا کارورزی یه شیوه مهرفی به اساتاد  

ممنوع اس . زما  برگزاری اماحا  مهترفتی بته       

اسااد حداکثر تا پایا  یفاه سوم یر نتیتمتستال       

 تحصیلی می باشد.

یای تحصیلی متجتاز     دانشجو در یریک از نیمسال

اس ، با تأیید گروه آموزشی حداکثر یک عتنتوا    

درس ن ری که پیشنیاز درسی نبوده و حذف آ    

درس تهداد واحد درسی باقیمانده دانشجو در آ    

واحد، کمار ننماید، و    30نیمسال را از حدنصاب 

نتداشتاته       31/1نیز به شرطی که غیب  بیش از 

 باشد حذف اضطراری نماید.

دانشجو در صورت ضرورت و با ارایه مسانتدات و    

تأیید کمیاه مناخب آموزشی مرکز در ستنتوات       

مجاز تحصیل در دوره کتاردانتی )پتیتوستاته و            

ناپیوساه( کارشناسی ناپیوساه، یک نیمسال و در   

دوره کارشناسی پیوساه حداکثر دو نتیتمتستال         

تواند از مرخصی تحصیلی بتا احتاتستاب در           می

سنوات تحصیلی اسافاده کند. مرخصی تحصیلتی   

ی حذف و   دانشجو پس از اخذ واحد و  بهد از بازه

 اضافه ممنوع اس .

همای    ملاك دانش آموختگمی بمرای دوره      

کاردانی و کارشناسی )پهوسته و ناپهوستمه،،    

گذراندن کلهه واحدهای دوره مطابق برناممه  

در  25درسی و دارا بودن مهانگهن کل حداقل 

 پایان دوره است.

زما  ثب  نهایی آخرین نتمتره درس دانشتجتو         

 توسط مدرس، تاریخ دانش آموخاگی اس .

روز پس از    04چنانچه دانشجویی از زما  اضافه )

آخرین اماحا ( برای ارایه پترو ه و کتارآمتوزی         

اسافاده نماید، تاریخ فارغ الاحصیلی زما  ثتبت      

باشد. تاریخ فارغ الاحصیلی دانشجویتانتی    نمره می

که با اماحا  مهرفی به اسااد فارغ التاتحتصتیتل      

 گردند، تاریخ ثب  آخرین نمره می باشد. می

دانشجویا  در طول سنوات مجتاز تتحتصتیتلتی         

توانند از تسهیلات صندوق رفاه دانشتجتویتا      می

 مند شوند. وزارت علوم بهره

نما،،     دانشجویان دوره روزانه در آغاز ثبمت 

تعهد خدمتی مبنی بر کار در ایران متناسم   

کنند. بر این   با زمان آموزش رایگان، امضا می

اساس، دانشجو بمرای دریمافمت ممدرك         

تحصهلی خود باید این تعهد را به اشکال زیر 

 انجا، دهد.

انجام کار در داخل ایرا  و ارائه گوایی کتار کته       

 یم پرداخ  شده باشد.  بیمه

نام کرده و به  که در ادارات کاریابی ثب  درصورتی 

مدت شش ماه کاری پیدا نشده باشد با گتوایتی     

اداره کل کار و امور اجاماعی و یا مراکز کاریتابتی   

 امکا  لغو این تههد وجود خواید داش ./

ی کل یا باقیمانده تههتد آمتوزش       پرداخ  یزینه

رایگا  که میزا  آ  طبق ن ر امتوردانشتجتویتا      

 ./شود وزارت علوم تهیین می

 ) تغییرات احتمالی از طریق سایت دانشگاه اطلاع رسانی خواهد شد(در یک نگاه 3041-3040تقویم آموزشی دانشگاه فنی و حرفه ای در سال تحصیلی

 شرکت در انتخابات ریاست جمهوری وظیفه همگانی است!

 نکند  کسب  قبولی  نمره  درس  چند  یا  در یک   نیمسال تحصیلی   هر  در  که  دانشجویی   مهم:

 نمره  یا  نمره  قبولی بگذراند،   نمره  را با   مذکور  دروس  یا  درس  بعدي، هاي نیمسال در چنانچه

 کل  و  نیمسال  میانگین  در  و  شده  ثبت  دانشجو  تحصیلی  نمرات  ریز  در  قبلی  مردودي  هاي

 شود./ می محاسبه دوره

 سوگواری ایران در غم از دست دادن رئیس جمهور  و همراهان

دانشگاه فنی و  3041اطلاعیه دوره تابستان 
 حرفه ای

، 2145-2141ی تابستان سال تحصهلی  دوره
دانشگاه فنی و حرفه ای به شرح زیر ارائمه    

 گردد: می
دانشکده/ آموزشکده صرفاً مجاز بمه ارائمه      

باشند. )اخمذ       دروس کارآموزی و پروژه می
 این دروس با پرداخت شهریه می باشد،.

تموانمنمد دروس       کلهه دانشجویان می - 2 
عیومی را با رعایت قوانمهمن و ممقمررات         

واحمد، بمه        6آموزشی و حداکثر تا سقف 
هما و       صورت مههیان در سایر دانشمگماه    

مؤسسات آموزش عالی اخذ نیایند. )دروس     
گروه معارف فقط یک عنوان مجاز به انتخاب 

 باشند،. می
واحمد     8برای دانشجویانی که حداکثر  - 5 

آموختگی )صرفاً عیومی و   درسی برای دانش
توانند با رعایت قوانمهمن و      پایه، دارند، می 

صورت  مقررات آموزشی دروس پایه را نهز به 
ها و ممؤسمسمات       مهیان در سایر دانشگاه

 آموزش عالی اخذ نیایند.
فرایند درخواست مهیان بمه سمایمر       - 1 

ها و مؤسسات آموزش عالی از طریق  دانشگاه
نماممه    سامانه آموزش بوستان انجا، و معرفی

صادر گردد. )مکاتبات خارج از سامانه فاقمد    
 باشد،. اعتبار می

نامه امکان حمذف     پس از صدور معرفی -1 
دروس ثبت شده وجود ندارد، قبل از تایهمد  

های لاز، در خصوص اخذ   درخواست، کنترل
صحهح دروس، دروس تکراری و ... صمورت       

 خواهد پذیرفت.
از تاریخ  2141کلهه فرایندهای تابستان  -2 

در سامانه فعال  2141/41/54تا  2141/41/45
 باشد. می

مهلت ثبت نیرات مههیان به سایر  -6 
ها و مؤسسات آموزش عالی از  دانشگاه
خواهد بود.  2141/43/41لغایت  2141/46/41

)دروس فاقد نیره، ناتیا، و ... به صورت 
سهستیی صفر خواهد شد،.                                            

 اداره خدمات آموزشی دانشگاه

ترمیم انتخاب  انتخاب واحد 
 واحد

 امتحانات پایان کلاس حذف اضطراری حذف و اضافه شروع نیمسال

 22الی  30 شهریور 6الی  1 نیمسال اول
 شهریور

 بهمن 0دی الی  22 دی ماه 39 دی ماه 4الی 3 مهر 32الی  0 اول مهر

 36بهمن الی  31 نیمسال دوم
 بهمن

 2بهمن الی  20 بهمن ماه 24 ***
 اسفند

 0خرداد تا  1
 خرداد

 20خرداد 23
  

 تیرماه 4خرداد الی  20

 36تیر الی  30 نیمسال تابستان
 تیر

 شهریور 1شهریور الی  3 مرداد 29 *** *** 3040تیر ماه  23 ***



چالش های پیش روی مراکز مشاوره و 

 سبک زندگی

متن سخنرانی دکتر نهکنا، در نشست 

های  سالانه مشاوران و رابطان آموزشکده

 فنی و حرفه ای استان اردبهل

ستوم بتا       یکی از اصلیاتریتن تتفتاوت جتهتا           

یتافتاته استاتفتاده از مشتاوره و                  توسهه  جها 

یافاه است  و امتا         شناسی در جها  توسهه  روا 

مشاوره در جامهه ما، شبیه تاریخ جتمتهته    تاریخ 

مسجد اردبیل اس  یرکه آمد درس  کند خراب 

کرد و رف . ما رسال  بزرگی را اناخاب کتردیتم    

. ما ادعتایتای      داریم  اما گامهای کوچکی را برمی

توانیتم اعتاتمتاد         بزرگی کردیم اما در عمل نمی

عموم را جلب کنیم.  چنین حوادثی اعاماد نسل  

 جدید را به ما کم و کمار می کند.

 ریاس  محارم و حضار گرامی 

مشاوره نیازمند گفاگو و تهامل است . از دیتد        

ی بسیاری از مشکلات را بایستاتی     مشاوره ریشه

در تهامل و ارتباط جساجو کرد. ادبیات تهامتلتی    

ما مااثر از عرف منطقه، ادبیاتی خشن به بیگانته  

و ادبیاتی چاپلوسانه و ریتاکتارانته نستبت  بته           

اطرافیا  نزدیک اس . ایتن فتریتنتط غتلتط              

یای فراوانی به جامهه ما   آسیب

 فرایم می نماید

با این مقدمه تتلاش ختوایتم      

کرد محارمانه، اما منتاتقتدانته     

 حرف بزنم؛

ینوز روانشناسی در سایه عرف 

و رسم سنای منطتقته است .      

درحالیکه آداب و رفاار اجاماعی، باید ماتاثتر از     

یای روانشناسی باشد. ورود به دنیای عصر  دیدگاه

جدید با در حاشیه بود  روانشناسی و مشتاوره      

ممکن نیس . اگر جهانی توستهته یتافت  ایتن           

یای سالم بودند که آ  را مدیری  کتردنتد     انسا 

شنتاستی     انسا  سالم بود  بدو  اسافاده از روا 

 میسر نبوده، نیس  و نخواید بود.

شناسی علم شناسایی، تشتختیت ،        روا 

یاس !   این علم به ما    پیش بینی و کنارل انسا 

آموزد که به چه کسانی و به چه اندازه بایتد    می

شناسی دنتیتای     اعاماد کرد.  دنیای بدو  روا  

شناسی جها  را   ویم، توط ه و تنش اس . روا  

کند.  یا کمک می شفاف، و در سازماندیی انسا 

تا روزیکه روانشناسی در حاشیه یس  جتهتا    

 ناامن و خطر در کمین اس .  

الباه باید اعتاتراف کترد کته ختود              

روانشناسا  جها  سوم نیز، در ناکارآمد جتلتوه   

داد  این علم، ستهتم دارنتد. امتا ختطتای                

شناسا ، نیاز عموم را بته روانشتنتاستی           روا 

کاید و یمچنا  ما بایسای برای نتزدیتک       نمی

 شد  به این علم مصمم باشیم.

حضارگرامی اندیشید  و تصمیم گرفان 

رنجش و آزار خاص خود را دارد تقلید و پیروی 

کرد  از عامه جامهه اگرچه مسیر آسانتی است      

اما توسهه و رشد را بدنبال نخواید داش  بلتکته   

موجب درجا زد  در تتاریتخ ختوایتد بتود.                

یای اندیشید  و تصمیم گرفان، انسا  را   مهارت

رستانتد      ماهالی و به مقام اولویی ختویتش متی     

روانشناسی در پی فرایم سازی چنتیتن پتیتش       

 نیازیایی اس .

 

 ریاس  محارم دانشگاه 

دیگر وق  آ  فرا رسیده کته ختدمتات        

مشاوره ای و روانشناسی از جلوه تشریتفتاتتی و      

حاشیه ای بود  بدر آید و به عنوا  یک ضرورت 

یا بکار گرفاه شود  و اجبار در ساخااریا و سازما 

 که مااسفانه عکس آ  مشایده می شود.

دانشگاه فنی و حرفه ای بدنه فهال یتک    

جامهه را تربی  می کند شرایط فهتلتی طتوری      

اس  که بچه یای ینرساانی و عمدتا لایه پایین 

اقاصادی اجاماعی جامهه این دانشگاه را بترای      

 تحصیل اناخاب می کند.

لایه پایین جامهه نیاز به جامهه پتذیتری   

 دارد. یمچنین نیاز به آموزش فرینط شهروندی!

ما بیش از آنکه از نبود متاتختصت  در       

جامهه ی ما ، در رنج باشیم از نتبتود انستا           

 رنجیم. می

کم نیساند افرادی که می توانتنتد دروغ     

بگویند، دزدی بکنند، تخلف بکنند رشوه بدینتد  

یای   و رشوه بگیرند و بدین ترتیب ما داریم کنش

متا     غلط را به منابع ارزشمند تاریخ اجاتمتاعتی   

پیوند می زنیم. من ایما  دارم انستا  ستالتم           

یا را انتجتام نتمتی دیتد.؛             چنین رفااریا و بزه

درحالیکه روانشناسی به حفظ و بازگش  افراد به 

 سلام  روا  کمک شایانی می تواند بکند.

 حضار گرامی 

مااسفانه ینوز جامهته متا     

یک رمال و یک جادوگر را به یک 

 روانشناس ترجیح می دید.

یای غتلتط در       پیش فرض

جوامع متا، بتاعتد شتده، یتک            

روانشناس بی آنکه مورد سنجتش  

 و ارزیابی قرار گیرد، مطرود باشد.

روانشناسی خطا می کتنتد   

اما می داند که خطا می کند؛ امتا  

کنند   کنند خطا نمی آنانکه ادعا می

درحالیکه سراپا خطا می کنند در 

شرایط فهلی، اعاماد عموم را بهار 

کنند زیرا مل  ما به ادعا   جلب می

بیشار از عمل باور دارند چونکه ملای ارزیتابتگتر    

 نیساند.

 سخن کوتاه کنم،

شما مخاتاریتد در انتاتختاب و طترد               

روانشناسی؛ اما پیامد این اناختاب اجتبتارا بته         

جامهه باز خوایتد گشت . روستای متحتاترم              

آموزشکده یا و ریاس  محارم اساانی!، مشتاوره     

در این دانشگاه فاقد پس  سازمتانتی ثتابت  و         

رسمی، یمچنین مشاورا  ما در آموزشکده یا از 

ناچیز بود  حق الزحمه، کمبود ساعات کتاری،    

عدم تخصی  اتاق مناسب و تجهیزات منتاستب،   

در رنج یساند جا دارد از یمکاریتهتای مترکتز       

خلخال در خصوص تخصی  تجهیزات و اتتاق      

 تقدیر نماییم.
 رابط مشاورا  اساا  –والسلام علیکم کریم نیکنام 

ارتقا یادگیری کودک از طریق طراحی 

 پذیر فضای آموزشی مدارس ابتدائی انعطاف
 )قسمت دوم و پایانی(

 

 کاظم قلیزاده

 عضو هیات علمی دانشگاه فنی و حرفه ای اردبیل

 

 که  یایی  مهارت  و  زندگی  در  فرد  یر  تجربه ی   حقیق ،  در

 تاثیر  محصول  و  محیطی  شرایط  به  مربوط  نماید  کسب می 

 فهالی   کند،  می  زندگی  آ   در  که  اس   محیطی  فرد و   ماقابل

 در که اس  فرآیندی کودك یادگیری و اصلی رشد عامل بهنوا 

 موجب  را  او  جانبه  یمه  رشد  محیط کودك،   و  فضا  با  ارتباط

 در  کودك  تشویق  و  تحریک  فرص  و   ایجاد  با  محیط  و  گردد  می

گذارد از اینرو محیط باید حمای  کافی برای            می  تاثیر  او  رفاار

 .رشد مطلوب کودك را بهمل آورد

ریزی فضای آموزشی، پس از        بطورکلی در تفکر قدیمی برنامه     

سازی   شناسائی نیازیای عملکردی بصورت مجزا بدنبال بهینه         

یای میا     یا به تفاوت    امکانات بودند. این رویکرد بیش از شبای       

نگر، تشابهات    یا تمایل داش . در حالیکه در رویکرد آینده         فهالی 

در ابهاد، موقهی  مکانی، شرایط محیطی و ... را تشخی  داده و             

برای تبدیل فضا به عناصری با قابلی  تفسیرپذیری مجدد را              

ترین تغییر در نوع تفکر و فلسفه             اساسی   کند.  جساجو می 

آموزش و پرورش اناقال از ن ام مهلم محوری به پژویش محوری     

در یادگیرنده اس . زبا  تهلیم و تربی  در دنیای امروز، زبانی              

یا   جهانی اس ، یر چند که مضمو  آ  بر اساس فرینط                

 تواند محلی و بومی باشد.  می

در قر  جدید، جها  به دسااوردیای تازه ای نایل شده و تهلیم             

و تربی  نیز، از حید روش، محاوا و ایداف، شکل نوین بخود                

 گرفاه اس .

تغههر در ساختار سهستم آموزش از صورت نظا، بسته و           

مکانهکی و تحول آن به شکل ارگانهک، پویا ، باز و انعطاف            

 پذیر، امری غهرقابل انکار است. 

مطابق   درالگوی فرانک لاکر  

بجای در ن ر         1شکل   

گرفان تمایزات میا           

یا، در پیِ یافان        محدوده

نیازیای مشارك و ایجاد       

حلقه اتصال میا  آنهاس .     

ای که باوا  به یک         بگونه

محیط یکیارچه دس  یاف .    

گوید:   لاکر در اینباره می      

اگرچه یک الگوی پنج          

انگشای بهنوا  یک الگوی      

طراحی برای ارتباط           

یا و امکانات در           برنامه

مدارس سنای در ن ر          

 شود.  گرفاه می

 ،پذیری برای آینده     انهطاف

بصورت بهاری یک           

 0دساکش یکجا برای         

انگش  قابل تشبیه اس . از     

یای   آنجائی که فهالی      

مافاوت فرآیندیای مافاوتی   

آموزا  برای کار کرد       یای مخالف دانش    طلبند و گروه    را نیز می  

یک مرکز یادگهری   مشارکای به فضایای مانوعی نیازمندند؛        

انعطاف پذیر بدون اینکه ساختار کاملا ثابتی برای آنها در          

نظر بگهرد باید دارای فضاهای متنوع با ابعاد گوناگون            

ی   ها در هیه    باشد و امکان تلنگرزدن به تیامی این محهط       

یا در    یا و نقش    بخشی امکان پذیر باشد.       زمان و برای هیه   

یک سازماندیی باید بطور انهطاف پذیر عمل کنند. وجود                

یای فیزیکی از موانع اصلی در          مرزبندی در سازماندیی بخش    

 توسهه و رشد ن ام  یادگیری اس .

: مقایسه الگوی فرانک لاکر در طراحی 1شکل 
 مدارس با رویکرد سنتی 

 
 

 :سایت پلان مدرسه الیاتی 1شکل 

 : هر، یادگهری ادگار دیل2شکل 

شود که تمامی افراد       دید  محیط یادگیری سبب می       یکیارچه
 حاضر در آ  بهنوا  یادگیرنده مورد توجه قرار گیرند. فقدا   

یا و وظایف مرسوم، سبب          تبهی  سف  و سخ  از نقش         

 .شود ی افراد در نقش یاددینده و یادگیرنده می شد  یمه سهیم
 

ی ابهاد شخصی  و       در این حال ، تهلیم و تربی ، یمه        
گیرد.  یما      یای زندگی فردی و اجاماعی را در برمی   تمامی لایه

مفهومی که سازما  یونسکو با عنوا  کلی، یادگیری گنج درو ،           
بر چهار ساو  یادگیری، بایم زیسان، انجام داد  و دانسان یاد            

یهنی سر     3H   کرده اس  و آنرا در سه حیطه ی موسوم به             
Head،      قلبHeart        و دسHand     تهریف کرده اس . سر ،
ی پایگاه اندیشه، تفکر و عقلانی ، قلب به منزله ی                به منزله 

ی توانسان و انجام      کانو  عشق و مهر و ایما  و دس  به منزله          
 اند.  یای ضروری زندگی، تلقی شده داد  و کسب مهارت

براساس انعطاف پذیری فضای آموزشی، محهط مدرسه         

بطریقی مناس  سامان یابد که فعالهت های متنوع  دانش           

آموز را با فراهم آوردن وسایل، ابزار و امکان تجربه               

مستقهم را تسههل کند. که این امر در طراحی مدارس             

 امروز به انعطاف پذیری فضای یادگهری معروف است.

یادگیری فراگیرا  را بصورت عینی ولی            تجاربادگار دیل،   

دید و بیا      قرار می   4نمادین در ظرفی مخروطی مطابق شکل        

یا( به سم  پایین      دارد که حرک  از بالا )علائم و نشانه            می

یای یادگیری و     تر شد  فهالی     )تجارب مساقیم( نشانگر عینی   

یا در ذین فراگیرا  اس ، اما در            آموخاه    افزایش ماندگاری 

  پذیر فضای آموزشی بهار اس ، اناخاب تجارب          طراحی انهطاف 

مناسب از تجارب       ای  یادگیری از پایین به بالا باشد تا مجموعه         

یادگیری و تلفیقی از کاربرد حواس گوناگو  برای فراگیرا                

مهاقد اس  که در امر آموزش و یادگیری،             او    .فرایم شود 

کنند ، بیشارین تاثیر      وسایلی که تجربیات دس  اول را فرایم می

یای انجام    نمایند. مطابق طبقه بندی      را در یادگیری ایجاد می     

% و دیدن   54شنهدن    %،24خواندن مطال  شده در این یرم، 

% از مهزان    24% باعث یادگهری می شود؛         14تصاویر  

% از  34افتد.    یادگهری با شنهدن و دیدن هیزمان اتفاق می       

  %04آید و     یادگهری با صحبت کردن و محاوره بدست می        

 از یادگهری با تجربه مستقهم بدست می آید.

به دو نوع فهال و غیر         4یادگیری را مطابق شکل      ادگار دیل    

نماید. یادگیری فهال آ  نوع یادگیری اس  که           فهال تقسیم می  

فراگیر در تولید مفهوم           

مشارک  دارد. در مقابل،         

یادگیری انفهالی قرارداد       

فراگیر در مقابل مفاییم آماده     

ای اس     و از پیش تولید شده    

رود آنها را حفظ      که انا ار می  

 کند.

نتایج تحقهق در مورد       

تاثهرفضای انعطاف پذیر بر    

اهیهت    یادگهری کودك  

 دهد: موارد زیر را نشان می

امنی ، میزا  اساقلال در        

فضا ، تشویق به انجام فهالی       

گرویی، مقیاس و ارگونومی،     

شفافی  فضائی  و عدم            

یکنواخای، قابلی  دسارسی    

و دخل تصرف در محیط و         

کنجکاوی، چند عملکردی      

بود  فضایای یادگیری،        

محور و تجربی برخی از دروس که یمگی در               یادگیری بازی 

آموزا    افزایش یادگیری و بالا برد  سطح اطلاعات دانش              

 باشند./ تاثیرگذار می

 جلسه هم اندیشی مشاوران، رابطان و مسئولین مشاوره 

جلسه یم اندیشی مشاورا ، رابطا  و مس ولین مشاوره در تاریتخ  

ای اساا    وحرفه  خردادماه و در محل اتاق ریاس  دانشگاه فنی 31

اردبیل تشکیل گردید. در این جلسه ضمن قرائ  آیاتی چتنتد از      

جمتهتور شتهتیتد،          ای برای رئیس  کلام ا... مجید و با یاد و فاتحه   

زندگی دانشگاه   و سبک  یای یکساله مرکزمشاوره  گزارشی از فهالی 

توسط جناب آقای سیروس تقی زاده  مس ول متحتاترم مترکتز        

مشاوره و سبک زندگی دانشگاه ارائه گردید. در ادامه، مستائتل و      

ای بررسی و برای رفع آنتا  و بتهتبتود           مشکلات موجود مشاوره

دانشجویی بویژه دانشجویا  خوابگایی توصیه   ی  یای مشاوره  برنامه

یا و رایکاریایی ارائه گردید. در این جلسه مقرر گردید که اتتاق     

یا بویژه در واحدخوایرا  ضمن تتجتهتیتز و         مشاورا  آموزشکده

زیباسازی به اینارن  پر سرع  نیز وصل شود تا فهالتیت  یتای      

یا با مشکلات خاصی روبر نگردد. در      پرونده سلام  و سایر برنامه

پایا  برنامه، دکار نصیریا  رئیس دانشگاه و یم چنیتن متهتاو       

محارم فرینگی و دانشجویی، جناب آقای بهتروزستربتاز ضتمتن        

یای ارزنده آنا  بویژه در زمینه اناشتار    تکریم مشاورا ، از فهالی 

 ماینامه روا  یاری تشکر کردند.

 کارگاه آموزشی توانمندسازی مشاوران دانشگاه فنی و حرفه ای 

  ای  وحترفته    کارگاه آموزشی توانمند سازی مشاورا  دانشگاه فتنتی  
خرداد ماه با حضور مشاورا  و رابتطتا  در        31اساا  در تاریخ 

سعید اکسبسرزاده   محل دانشگاه برگزار گردید. در این کارگاه آقای  

ی پسرا  خلخال در مورد  تازه یای مسائل مواد   مشاور آموزشکده
مخدر و  رایکاریای اولیه در پیشگیری مواد مخدر بته آمتوزش       

 پرداخاند.

آقای اکبر زاده ضمن اشاره به چهار مرحله پیشگیتری در متورد       

مشکلات موجود در خانواده افراد مهااد و لتزوم درك فترزنتدا         

توسط خانواده یا، توجه به نیاز مندی یای آنا ، نقش حقارت در 

گرایش به اعایاد، محدود سازی فرزندا  توسط والدین، مشکتلات  

شخصیای و یم چنین تهدادی از اخالالات از جمله افستردگتی     

و .... مطالبی را اشاره فرمودند.   دکار کریم نیکنام نیز در اناهتای       

جلسه ضمن قدردانی و سیاس از حضور یمکارا  با اشاره به نقش 

عوامل محیطی و  خانوادگی در گرایش به مواد، لزوم توجه جتدی  

و یمه جانبه به اعایاد را یادآور شدند. ایشا  عنوا  نمودند که در  

محیط دانشگایی لازم اس  که مشاوره و مرکز مشاوره تمام وق  

تواند نقش موثری در جتلتوگتیتری از           با پس  ثاب  سازمانی می

 گرایش دانشجویا  به سیگار و مواد مخدر داشاه باشد.

در پایا  کارگاه از یمکارا  ن ر سنجی به عمل آمد و یمکارا  به 

لزوم و ضرورت جلسات یم اندیشی و نشس  به صورت ماییتانته   

 تاکید نمودند /

مشاوره در این دانشگاه فاقد پست سازمانی ثابت و 

رسیی، هیچنهن مشاوران ما در آموزشکده ها از ناچهز 

بودن حق الزحیه، کیبود ساعات کاری، عد، تخصهص 

 اتاق مناس  و تجههزات مناس ، در رنج هستند!


